185

quod non valent, non tantum volunt quantum sat est ut valent. Corf. X c. 23 n. 33

No queremos de verdad. Esa es la tragedia. Allí S. Pablo dice currite ut comprehendatis, "sic currite ut comprehendatis" I Cor 9,24. Pues si corremos, pero algo así como quier ir contra un fantasma imposible, alzando como quier ante la mirada de su superior disimula con unos pasos su falta de esfuerzo. Sin ir más, Dios morirá. Por eso me muero pero ¡corras lento pero!. Sic currite ut comprehendatis. Lo otro es ridículo, no me lleva a ninguna parte, silencio a alejarme de Dios, pero en el fondo es una cobarda hipocresía.

Deus dñe tu mano, tu qui cordolice passis iis qui ignorant et errant: quoniā et ipse circumdatuſ es infirmitate ... qui in diebus carnis tuae peccata supplicatiorerare ad eum, qui posset te salvare facere a morte, cur clamore valido et lacrimis offensis, exauditus es protuta reverentia, qui cur eses Filius Dei dediti a iis, quae passus es, obedientiam (acregaldo d. Hebreo 5, v. 2, 7, 8)

Cuando se apaguen todos los rumores

y la vida se vaya retroando,

y huya del cielo el alegre bando
de esperanzas con cantos bulladoreos;

Cuando el sol, sus postres resplandores
Reciba y de jaro a la noche, cuando
de un mero viento en el invierno blando
Lleguen coronas de lejanas flores...

Es q. empieza el manillito de otra vida
(de Mirando al oeste. Angel)

enseñas a buscar al Padre y adorarle en espíritu y en verdad, solo El me dará fuerzas para librarme de la maternidad: Et tota spes mea non nisi in magna valde miseranda tua. Da quod iubes et iube quod vis. Impresas nobis continentiam. Et si eure seceri - ait quidam - quia nemo potest esse continentis, nisi Deus datur, et hoc ipsius erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum? Sap. 8, 31. Pess contemptiam quippe colligimus et sedigimus in unum, a quo in multa defluimur. Minus enim te amat qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. O amos, qui semper adores et nunquam extingueris: caritas, Deus natus, accende me! Continentiam iubes: da quod iubes et iube quod vis. Corf. I. 10 c. 29

Si es así, ¿por qué no creemos aún la solución y me siento ya feliz en la separación de toda maternidad? Pues, aún no realizó el plan de Dios. Pero "cum intenderemus ex omni me, misquam est noster dolor et labo, et nra est visita mea tota plena te. Nunc autem quoniama queritur inimplem subletas euri, quoniama tui plenum nondum sum socius mihi sum". Ib. c. 28. Aún no me levanta suficientemente Dios como para q. ya no sienta el peso de mi carne. Pero un día llegaría en q. se supló - Dios es Espíritu - se me mete por mi carne, me llene dentro y yo también vuela como espíritu sostenido por Dios.